

Số: 42. /KH-THLQĐ

Dương Nội, ngày 24 tháng 10 năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**KHÁM SỨC KHỎE CHO HỌC SINH**  
**Năm học: 2025-2026**

Thực hiện kế hoạch số 254/KH-UBND ngày 18/09/2025 của UBND thành phố Hà Nội về việc triển khai công tác Y tế trường học năm học 2025-2026; Thực hiện Kế hoạch số 124/KH-UBND ngày 03/10/2025 của UBND phường Dương Nội về việc triển khai công tác y tế trường học năm học 2025-2026 ;

Căn cứ vào nhiệm vụ hoạt động y tế trường học năm học 2025-2026 trường Tiểu học Lê Quý Đôn triển khai kế hoạch khám sức khỏe cho học sinh, lập hồ sơ quản lý theo dõi sức khỏe cho học sinh từ khối lớp 1 đến khối lớp 5, cụ thể như sau:

**I. Mục đích – yêu cầu**

- Khám phát hiện, quản lý một số bệnh thường gặp ở lứa tuổi học đường.
- Kiểm tra sức khỏe cho 100% học sinh từ khối lớp 1 đến khối lớp 5.
- Đảm bảo công tác kiểm tra sức khỏe cho học sinh đạt chất lượng và đúng tiến độ. Trên cơ sở lập hồ sơ theo dõi, quản lý sức khỏe học sinh.
- Nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe học sinh, kiểm soát và hạn chế một số nguy cơ của các bệnh học đường góp phần giảm tỷ lệ mắc bệnh như: Cận thị, cong vẹo cột sống, bệnh răng miệng...
- Sau khi kiểm tra sức khỏe của học sinh, nhà trường kịp thời thông báo kết quả khám sức khỏe của học sinh cho phụ huynh học sinh được biết. Đặc biệt cần chú ý những bạn học sinh có bệnh cần đi khám chuyên khoa sâu để can thiệp và điều trị kịp thời.

**II. Kế hoạch cụ thể**

**1. Thời gian**

- Hai ngày (02 ngày):
  - + Cả ngày thứ 3 ngày 28/10/2025;
  - + Cả ngày thứ 4 ngày 29/10/2025

**2. Địa điểm**

- Khu nhà thể chất Trường Tiểu học Lê Quý Đôn;

**3. Đối tượng**



**ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG DƯƠNG NỘI  
TRƯỜNG TIỂU HỌC LÊ QUÝ ĐÔN**

**KẾ HOẠCH**

**Thực hiện nhiệm vụ giáo dục thể chất, hoạt động thể thao  
và y tế trường học năm học 2025-2026**

**NĂM HỌC 2025 - 2026**

Số: 25/KH-THLQĐ

Dương Nội, ngày 08 tháng 9 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện nhiệm vụ giáo dục thể chất, hoạt động thể thao và y tế trường học năm học 2025-2026

Căn cứ Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 về việc Ban hành Điều lệ Trường tiểu học của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ công văn số 4555/BGDĐT-GDPT, ngày 05/8/2025 của Bộ GDĐT hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục phổ thông năm học 2025-2026; công văn số 3526/SGDĐT-GDTH ngày 04/09/2025 của Sở GDĐT Hà Nội về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học năm học 2025-2026;

Căn cứ vào việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026 của nhà trường.

Trường Tiểu học Lê Quý Đôn xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ giáo dục thể chất, hoạt động thể thao và y tế trường học năm học 2025-2026, cụ thể như sau:

#### A. NHIỆM VỤ CHUNG

1. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng công tác giáo dục thể chất, hoạt động rèn luyện thể dục, thể thao cho học sinh đặc biệt chú trọng việc kết hợp giữa chế độ dinh dưỡng hợp lý và hình thức vận động phù hợp với từng đối tượng học sinh nhằm đảm bảo mục tiêu phát triển toàn diện đức, trí, thể, mỹ.

2. Triển khai và thực hiện đầy đủ các nội dung và yêu cầu về trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước trong nhà trường; tập trung công tác phòng chống dịch, bệnh học đường, chăm sóc sức khỏe tâm thần; tăng cường công tác phối hợp giữa gia đình – nhà trường và xã hội để tổ chức nuôi dưỡng, chăm sóc, rèn luyện quản lý học sinh trong và ngoài nhà trường đảm bảo an toàn, hiệu quả. Tập trung công tác phòng chống dịch, bệnh học đường, phòng ngừa tai nạn thương tích cho học sinh.

3. Tiếp tục duy trì, ổn định và phát triển các môn thi đấu thể thao trong nhà trường, gắn kết nội dung môn học Giáo dục thể chất thuộc Chương trình giáo dục phổ thông 2018 với các môn thể thao được nhà trường tổ chức; tổ chức giải thể thao học sinh nhà trường năm học 2025-2026 để từ đó lựa chọn đội tuyển tham gia các giải thể thao do ngành giáo dục tổ chức hoặc phối hợp tổ chức.

4. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số (xây dựng, khai thác hiệu quả kho học liệu số, bài giảng điện tử...) đối với công tác giáo dục thể chất, hoạt động thể thao; hoàn thiện cơ sở dữ liệu về sức khỏe học đường và tiêu chí xây dựng trường học an toàn, thân thiện, hạnh phúc. Thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát theo thẩm quyền.

5. Tiếp tục thực hiện chương trình về giáo dục thể chất, y tế trường học giai đoạn 2025-2030.

6. Tăng cường kiểm tra, đánh giá việc thực hiện công tác giáo dục thể chất, hoạt động thể thao và y tế trường học; công tác đảm bảo an toàn trường học, phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước trong nhà trường.

## **B. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CỤ THỂ**

### **I. CÔNG TÁC GIÁO DỤC THỂ CHẤT, HOẠT ĐỘNG THỂ THAO**

#### **1. Công tác giáo dục thể chất**

1.1. Tổ chức thực hiện hiệu quả chương trình môn học Giáo dục thể chất, bố trí thời gian hợp lý, khoa học, góp phần nâng cao chất lượng giờ học; đổi mới phương pháp giảng dạy môn Giáo dục thể chất, tăng cường tính cá nhân hóa, đổi mới cách thức đánh giá, gây hứng thú, yêu thích môn học, không gây áp lực cho học sinh trong quá trình tham gia học môn giáo dục thể chất và hoạt động thể thao, tiếp cận theo hướng cá thể hóa người học, phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường.

1.2. Tổ chức các hoạt động thể thao gắn liền với nội dung môn học Giáo dục thể chất, đa dạng hóa các hình thức vận động, khuyến khích học sinh tích cực, chủ động tham gia rèn luyện sức khỏe, phát triển thể chất

- Tổ chức tập luyện thể dục buổi sáng, thể dục giữa giờ phù hợp tâm sinh lý lứa tuổi, điều kiện thực hiện của từng học sinh; chuẩn bị các điều kiện cần thiết để từng bước thực hiện môn bơi; nhà trường có kế hoạch cụ thể để tổ chức các môn thể thao nói chung, đặc biệt quan tâm các môn thể thao dân tộc, võ tự vệ trong học sinh phù hợp với điều kiện thực tiễn của học sinh và đơn vị.

- Tăng cường tổ chức bữa ăn đảm bảo dinh dưỡng hợp lý và an toàn thực phẩm, kết hợp tăng cường hoạt động thể lực khoa học, hợp lý.

1.3. Tích cực tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực, trình độ chuyên môn nghiệp vụ, phương pháp dạy và học cho đội ngũ giáo viên bộ môn Giáo dục thể chất trong nhà trường.

1.4. Tăng cường ứng dụng CNTT và chuyển đổi số trong đổi mới dạy học và triển khai công tác giáo dục thể chất, hoạt động thể thao; xây dựng cơ sở dữ liệu về sức khỏe cho học sinh; xây dựng và khai thác hiệu quả kho học liệu số trong hoạt động dạy học của giáo viên, hoạt động vận động của học sinh.

1.5. rà soát và sử dụng hiệu quả cơ sở vật chất, sân bãi, trang thiết bị dành cho giáo dục thể chất, hoạt động thể thao trong nhà trường, xây dựng kế hoạch phối hợp với cơ quan quản lý về thể thao tại khu đô thị Dương Nội 2, phường Dương Nội trong việc hỗ trợ, sử dụng các công trình thể thao trên địa bàn cho học sinh được tập luyện và thi đấu

1.6. Triển khai thực hiện các “Trò chơi dân gian”, trò chơi vận động trong nhà trường vào đầu giờ, giờ ra chơi, lồng ghép trong các tiết dạy và hoạt động ngoại khóa.

## **2. Hoạt động thể thao.**

2.1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Thông tư 48/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ GDĐT quy định về hoạt động thể dục thể thao trong nhà trường.

2.2. Đẩy mạnh phong trào tập luyện thể thao trong nhà trường, khuyến khích, cổ vũ tinh thần luyện tập, tự luyện lựa chọn môn thể thao phù hợp tích cực tham gia các hoạt động thể dục, thể thao trong và ngoài nhà trường; tạo điều kiện cho học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên và người lao động được thường xuyên tham gia tập luyện, thi đấu nhằm duy trì, nâng cao sức khỏe thể lực phục vụ tốt cho hoạt động giảng dạy và nghiên cứu khoa học.

2.3. Đẩy mạnh việc thành lập và duy trì nền nếp, hiệu quả hoạt động Câu lạc bộ thể thao trong nhà trường, liên trường... phối hợp tốt với các trung tâm thể dục thể thao nhằm tạo sân chơi bổ ích, lành mạnh cho học sinh.

2.4. Nhà trường tăng cường tổ chức các Giải thể thao cho học sinh cấp trường trong các ngày lễ, sự kiện như: thi Kéo co, thi Nhảy bao bố, Cờ vua, Bóng chuyền, Bóng đá và các hoạt động văn nghệ khác; tổ chức đồng diễn thể dục aerobic, võ ... nhằm thu hút đông đảo học sinh tham gia và để tuyển chọn các học sinh có thành tích tham dự các giải Thể dục thể thao, Hội khỏe Phù Đổng của phường Dương Nội do Phòng GDĐT phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao tổ chức dự kiến gồm các môn: Điền kinh nam, nữ, Bóng rổ và Bóng đá nam. Qua đó phần đầu có học sinh được lựa chọn tham gia Hội khỏe Phù Đổng cấp Quận do Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao tổ chức dự kiến có các môn: Điền kinh, Bóng đá.

2.5. Chọn cử các vận động viên có năng khiếu, thành tích tốt tham gia các môn thi đấu do phường Dương Nội, Sở GDĐT và Bộ GDĐT tổ chức hoặc phối hợp tổ chức (thực hiện theo Kế hoạch năm học):

- Giải thể thao học sinh thành phố Hà Nội môn Cờ vua, môn Bóng rổ; Bóng đá, Điền kinh

- Tham gia Hội thao dành cho cán bộ, giáo viên, nhân viên...

#### 2.6. Tổ chức thi đấu và công tác tuyển chọn

- Nhà trường căn cứ vào tình hình thực tế để đề xuất và tổ chức Hội khỏe Phù đồng cấp trường cho học sinh tham gia thi đấu.

- Tổ chức tuyển chọn, huấn luyện và thành lập các đội tuyển thể thao học sinh tham gia thi đấu trong năm học 2025-2026 theo Điều lệ hiện hành.

- Nhà trường tạo điều kiện thuận lợi để cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh tham gia thi đấu các nội dung cấp trường, cấp cụm và cấp Quận; phấn đấu có vận động viên tham gia cấp Thành phố.

2.7. Các môn thi đấu tại “Ngày hội thiếu nhi vui khỏe” trường Tiểu học Lê Quý Đôn dự kiến có các môn sau (7 môn):

- Điền kinh nam, nữ;
- Cờ vua nam, nữ;
- Bóng đá nam;
- Kéo co nam, nữ;
- Aerobic nam nữ

### 3. Công tác phòng chống tai nạn, thương tích, đuối nước

3.1. Tiếp tục triển khai thực hiện Thông tư 45/2021/TT-BGDĐT ngày 31/12/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích trong cơ sở giáo dục; Quyết định số 4458/QĐ-BGDĐT ngày 22/8/2007 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về việc xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích trong các trường phổ thông; Quyết định số 4501/QĐ- BGDĐT ngày 29/1/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Chương trình phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em, học sinh giai đoạn 2021-2025.

3.2. Tiếp tục thực hiện Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em trên địa bàn Phường giai đoạn 2021-2030.

3.3. Tăng cường tổ chức tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, trang bị kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em, học sinh trong nhà trường nhằm hình thành ý thức, thói quen biết chủ động bảo vệ an toàn cho bản thân mọi lúc, mọi nơi. Thường xuyên tuyên truyền phong trào học bơi an toàn, phòng chống đuối nước vào thời điểm trước khi nghỉ hè.

3.4. Bộ phận chuyên môn chủ động chỉ đạo các khối lớp lồng ghép nội dung ý thức, kiến thức, kỹ năng an toàn phòng, chống tai nạn đuối nước trong các hoạt động giáo dục của nhà trường trong các giờ học thể dục; tổ chức các buổi sinh hoạt tuyên truyền về tác hại, ảnh hưởng của đuối nước và các giải pháp phòng ngừa.

3.5. Chỉ đạo, quán triệt, giao nhiệm vụ cho giáo viên hàng ngày dành thời gian nhắc nhở, khuyến các học sinh trên đường đi học và thời gian nghỉ tuyệt đối không được chơi, đùa nghịch gần ao hồ, bể bơi, sông suối, kênh rạch, các công trình và những nơi có tiềm ẩn nguy cơ đuối nước..

3.6. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 10/6/2016 của Chủ tịch UBND thành phố về việc tăng cường chỉ đạo, thực hiện phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước cho học sinh, trẻ em trên địa bàn thành phố. Nhà trường nghiêm túc thực hiện công tác phòng chống tai nạn thương tích, nội dung phòng chống đuối nước.

3.7. Tăng cường tổ chức dạy bơi kết hợp dạy các kỹ năng an toàn khi dưới nước cho học sinh bằng các hình thức phù hợp; khuyến khích, tạo động lực thu hút học sinh tích cực tham gia phổ cập bơi nhằm phòng chống tai nạn đuối nước.

## **II. CÔNG TÁC Y TẾ TRƯỜNG HỌC**

### **1. Công tác phòng chống dịch bệnh**

1.1. Tiếp tục triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Y tế, Bộ Giáo dục và Đào tạo, UBND thành phố Hà Nội, UBND phường Dương Nội; các văn bản chỉ đạo của ngành và của cơ quan y tế về công tác phòng, chống dịch bệnh: Sốt xuất huyết, Tay chân miệng, Sởi, Rubella; Cúm A, Đậu mùa khi, Đau mắt đỏ ...) và các bệnh không lây nhiễm trong trường học. Phối hợp chặt chẽ với Trạm Y tế phường Dương Nội để tổ chức các hoạt động truyền thông, giáo dục nâng cao nhận thức, kiến thức kỹ năng phòng chống dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe cho trẻ em, học sinh. Triển khai hiệu quả các nội dung, tài liệu, hướng dẫn chăm sóc mắt và nha học đường.

1.2. Triển khai thực hiện tốt việc kiểm tra tiền sử và tiêm chủng bù liều cho trẻ nhập học tại các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học trên địa bàn thành phố Hà Nội từ năm học 2025-2026 và các năm học tiếp theo. Phối hợp với ngành Y tế trong việc xây dựng Kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện các chiến dịch tiêm chủng bổ sung vắc xin phòng bệnh có nguy cơ bùng phát dịch trên địa bàn thành phố như vắc xin phòng Sởi – Rubella (MR), vắc xin phòng Bạch hầu – uốn ván (Td)... khi có chỉ đạo của Bộ Y tế, Bộ Giáo dục và Đào tạo hoặc UBND Thành phố.

1.3. Chủ động phát hiện sớm dịch bệnh trong trường học, đặc biệt là các dịch bệnh mới nổi, tái nổi. Phối hợp chặt chẽ với Trạm Y tế phường Dương Nội và các lực lượng khác để kịp thời xử lý khi xuất hiện các trường hợp dịch bệnh trong trường học.

1.4. Tăng cường trách nhiệm của nhà trường, của giáo viên, nhân viên y tế trong việc phối hợp chặt chẽ với cơ quan y tế địa phương tổ chức thực hiện giám

sát, kiểm tra theo dõi, phát hiện sớm và xử lý kịp thời các trường hợp mắc bệnh và có nguy cơ về sức khỏe trong trường học.

## **2. Triển khai các chương trình, kế hoạch về công tác y tế trường học**

2.1. Nhà trường xây dựng kế hoạch kiểm tra sức khỏe đầu năm học 2025-2026 để đánh giá sơ bộ tình trạng dinh dưỡng và sức khỏe học sinh. Triển khai nội dung chăm sóc sức khỏe cho học sinh như: khám sức khỏe theo chuyên khoa, sơ cấp cứu ban đầu, nhà học đường, phòng chống các bệnh về mắt, gù, cong vẹo cột sống ... thông báo các trường hợp mắc bệnh cho gia đình để phối hợp chuyển tuyến điều trị. Duy trì giám sát sĩ số, tình hình sức khỏe học sinh hàng ngày tại trường.

2.2. Nhân viên y tế của trường làm công tác chuyên trách về các vấn đề chăm sóc y tế, đảm bảo sức khỏe, đảm bảo an toàn cho học sinh; được nhà trường tạo điều kiện về thời gian, kinh phí khi tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn nghiệp vụ; được hưởng đầy đủ các quyền lợi theo quy định. Quan tâm, tạo điều kiện về thời gian, kinh phí cho nhân viên y tế tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ.

2.3. Bảo đảm cơ sở hạ tầng, phòng y tế, vật tư, trang thiết bị y tế thiết yếu, hóa chất làm vệ sinh, dung dịch khử khuẩn ... và các điều kiện cần thiết khác để triển khai hoạt động chăm sóc, bảo vệ sức khỏe của học sinh theo quy định của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo; Phát hiện, sơ cấp cứu, xử trí kịp thời các trường hợp bị tai nạn thương tích, ngộ độc thực phẩm và các trường hợp dịch bệnh khác trong trường học.

2.4. Tiếp tục đầu tư, nâng cấp cơ sở hạ tầng theo chuẩn phòng học và các phòng chức năng; bàn ghế, bảng, đồ dùng và các trang thiết bị dạy học; đảm bảo vệ sinh môi trường trong phòng học. hệ thống cung cấp nước sạch, nước uống và nhà vệ sinh đạt chuẩn theo quy định của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo. Bảo đảm công tác vệ sinh học đường, tạo môi trường an toàn trong trường học: bàn ghế đủ, đúng theo tiêu chuẩn, ánh sáng tự nhiên cho phòng học; nếu có rèm cửa thì rèm cửa phải mở vào buổi sáng và những khi không có nắng; cửa sổ phải được mở vào buổi sáng để bảo đảm thông khí cho phòng học, hạn chế sử dụng điều hòa nhiệt độ cả ngày tại các phòng học, ...

2.5. Tăng cường hoạt động truyền thông giáo dục sức khỏe cho học sinh tập trung tuyên truyền về phòng chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm, các bệnh thường gặp ở lứa tuổi học sinh, các biện pháp và kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích như ngã, đuối nước, cháy nổ, điện giật, giao thông. Giáo dục sức khỏe sinh sản vị thành niên, kỹ năng phòng chống xâm hại trẻ em, phòng chống HIV/AIDS, phòng chống tác hại của rượu, bia, thuốc lá, phòng chống các yếu

tổ, nguy cơ bệnh không lây nhiễm khác. Tổ chức các hoạt động truyền thông trong nhà trường: Hưởng ứng Ngày nước thế giới (22/3); Tuần lễ quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường (29/4-6/5); Ngày sức khỏe thế giới (7/4); Ngày nhân dân hiến máu nhân đạo (7/4); Tuần lễ tiêm chủng thế giới (24-30/4); Tháng hành động vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm (15/4-15/5); Ngày phòng chống tăng huyết áp thế giới (17/5); Tháng hành động vì trẻ em (1/6-30/6); Ngày vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân (2/7); Ngày thế giới không thuốc lá (31/5); Ngày môi trường thế giới (5/6); Ngày rửa tay thế giới (15/10); Ngày đại tháo đường thế giới (14/11); Ngày thế giới phòng chống HIV/AIDS (01/12) ... và các sự kiện khác liên quan đến sức khỏe học sinh.

2.6. Chủ động giám sát, phát hiện sớm dịch bệnh trong nhà trường, đặc biệt là các dịch bệnh mới nổi, tái nổi. Phối hợp chặt chẽ với y tế địa phương và các lực lượng khác để kịp thời xử lý khi xuất hiện các trường hợp dịch bệnh trong nhà trường.

2.7. Tăng cường công tác bảo đảm ban toàn thực phẩm trong nhà trường: bếp ăn bán trú, cơ sở cung cấp và chế biến suất ăn cho học sinh, nước uống cho học sinh. Phối hợp tổ chức bữa ăn bán trú cho học sinh bảo đảm dinh dưỡng hợp lý phòng chống suy dinh dưỡng, thừa cân, béo phì và thiếu vi chất dinh dưỡng; bảo đảm an toàn thực phẩm. Thực hiện áp dụng phần mềm “Xây dựng thực đơn cân bằng dinh dưỡng” theo Quyết định số 196/QĐ-BGDĐT ngày 16/01/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo góp phần nâng cao tầm vóc, trí tuệ, thể lực của học sinh.

2.8. Phối hợp với cơ quan Bảo hiểm Xã hội tiếp tục đẩy mạnh công tác truyền thông tính nhân văn, ý nghĩa nhân đạo, tính chia sẻ cộng đồng, trách nhiệm, quyền lợi khi tham gia bảo hiểm y tế, vận động học sinh và các bậc PHHS tham gia BHYT bằng nhiều kênh thông tin khác nhau. Xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai, thực hiện các giải pháp để thực hiện tốt công tác bảo hiểm y tế học sinh, bảo đảm 100% học sinh tham gia BHYT đúng theo quy định của Luật Bảo hiểm y tế.

2.9. Triển khai thực hiện Quyết định số 4659/QĐ-BGDĐT ngày 14/12/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch thực hiện “Chương trình Sức khỏe học đường giai đoạn 2021 – 2025”; Kế hoạch số 238/Kh-UBND ngày 6/9/2022 của UBND thành phố Hà Nội về thực hiện “Chương trình Sức khỏe học đường” giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn thành phố Hà Nội; Kế hoạch số 4651/KH-SGDĐT ngày 30/12/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo thực hiện Chương trình sức khỏe học đường trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2022-2025 của ngành Giáo dục và Đào tạo.

NG  
ON  
T

### 2.10. Một số chỉ tiêu phấn đấu

- Phòng y tế riêng, đảm bảo diện tích đúng theo quy định và thuận tiện cho công tác sơ cấp cứu và chăm sóc sức khỏe học sinh, có hợp đồng cung ứng dịch vụ với cơ sở y tế, cơ sở khám chữa bệnh để triển khai công tác y tế trường học; có nhân viên y tế có trình độ trung cấp và được bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ. 100% các trường hợp bị tai nạn thương tích, ngộ độc thực phẩm, các trường hợp dịch bệnh ... tại trường được sơ cấp cứu và xử lý kịp thời.

- Hằng năm, nhà trường tổ chức kiểm tra, khám sức khỏe cho học sinh, giáo viên ít nhất 1 lần/năm; 100% các trường hợp mắc bệnh được thông báo cho gia đình để phối hợp chuyển tuyến điều trị.

- Nhà trường thường xuyên khử khuẩn, bảo đảm vệ sinh môi trường, cung cấp đủ nước ăn uống, sinh hoạt cho học sinh, giáo viên; có nhà vệ sinh đảm bảo vệ sinh an toàn, thân thiện và sử dụng tốt.

- 100% học sinh được tuyên truyền, giáo dục về sức khỏe và nâng cao kiến thức phòng, chống bệnh, tật học đường, bệnh không lây nhiễm và sức khỏe tâm thần; được giáo dục về dinh dưỡng hợp lý, thực phẩm lành mạnh, an toàn.

- 100% cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh được tiêm đủ liều vắc-xin trong các chiến dịch.

- 100% học sinh được tham gia bảo hiểm y tế

- Đăng kí mô hình thực hiện Chương trình sức khỏe học đường.

### III. ĐẢM BẢO AN TOÀN TRƯỜNG HỌC; BẢO VỆ, CHĂM SÓC TRẺ EM

1. Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình hành động quốc gia vì trẻ em giai đoạn 2021-2030 theo Quyết định số 23/QĐ-TTg ngày 07/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 1254/KH-BGDĐT ngày 26/11/2021 của Bộ GDĐT ban hành kèm theo Kế hoạch thực hiện “Chương trình hành động quốc gia vì trẻ em giai đoạn 2021-2030 của ngành Giáo dục, tập trung thực hiện xây dựng cảnh quan nhà trường xanh, sạch, đẹp, môi trường giáo dục lành mạnh, thân thiện, không có bạo lực, nâng cao kiến thức, kỹ năng cho CBQL, giáo viên và học sinh về quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề về trẻ em; xây dựng, hướng dẫn và thực hiện phát triển mô hình đối thoại học đường để thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em trong trường học.

Triển khai việc phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong việc tổ chức hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, tư vấn và truyền thông về giáo dục sức khỏe, vệ sinh cá nhân, rèn luyện thể chất, phát triển thể lực.

Tăng cường công tác truyền thông, giáo dục nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng phòng, tránh tai nạn thương tích, đuối nước cho trẻ em. Đẩy mạnh phong trào học bơi an toàn tròn nhà trường.

2. Tiếp tục triển khai Kế hoạch giáo dục sức khỏe tâm thần cho học sinh giai đoạn 2022-2025, chú trọng nội dung truyền thông, theo dõi, chăm sóc sức khỏe tâm thần cho học sinh bị ảnh hưởng tiêu cực từ games online.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Hiệu trưởng bám sát nội dung văn bản hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục thể chất, hoạt động thể thao và y tế trường học năm học 2025– 2026 để xây dựng kế hoạch thực hiện và triển khai kế hoạch đến tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động, học sinh để thực hiện.

Ban Giám hiệu, Bí thư chi đoàn, Tổng phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh, tổ trưởng, giáo viên học sinh thực hiện nghiêm túc kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, cần chú ý nghiêm túc các biện pháp phòng chống dịch bệnh khác theo mùa theo chỉ đạo của Thành phố, Sở Giáo dục và Đào tạo và UBND phường Dương Nội để đảm bảo tuyệt đối an toàn sức khỏe cho học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên.

Báo cáo sơ kết thực hiện nhiệm vụ giáo dục giáo dục thể chất, hoạt động thể thao và y tế trường học năm học 2025 - 2026 trước ngày 10/01/2026; Báo cáo tổng kết trước ngày 30/5/2026; Báo cáo đột xuất khi được yêu cầu và có vụ việc xảy ra.

Trên đây là kế hoạch Thực hiện nhiệm vụ giáo dục giáo dục thể chất, hoạt động thể thao và y tế trường học năm học 2025-2026, trường Tiểu học Lê Quý Đôn yêu cầu cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh nghiêm túc triển khai thực hiện có hiệu quả và duy trì thực hiện chế độ báo cáo theo đúng quy định. Kế hoạch có thể được bổ sung điều chỉnh phù hợp với thực tế của hai nhà trường trong từng giai đoạn cũng như trong quá trình thực hiện./.

#### Nơi nhận

- Phòng VH-XH phường (để b/c)
- BGH, BCHCĐ, CD, TPTĐ, Tổ trưởng;
- Trang Web;
- Lưu VT/.

**KT HIỆU TRƯỞNG**  
**PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



**Vũ Thị Trâm**